L'apparence dépend de l'attitude que l'on adopte mais aussi de la beauté : il ne s'agit plus du corps humain en général, mais de la beauté individuelle, masculine (*dignitas*) ou

---

<sup>331</sup>*Off.* 1, 126 : *Sed quoniam decorum illud in omnibus factis, dictis, in corporis denique motu et statu cernitur idque positum est in tribus rebus, formositate, ordine, ornatu ad actionem apto — difficilibus ad eloquendum, sed satis erit intellegi.*

<sup>332</sup>*Off.* 1, 126 : *Principio corporis nostri magnam natura ipsa uideatur habuisse rationem, quae formam nostram relinquamque figuram in qua esset species honesta, eam posuit in promptu : quae partes autem corporis ad naturae necessitatem datae, aspectum essent deformem habiturae atque formam, eas contexit atque abdidit.*

<sup>333</sup>*Off.* 1, 128.

<sup>334</sup>*Off.* 1, 129.

féminine (*venustas*)<sup>335</sup>. Là encore, il ne s'agit pas de remettre en question les traits naturels, la beauté physique morphologique, mais d'adopter un comportement en accord avec sa nature profonde, c'est-à-dire, pour un homme, de respecter sa virilité. C'est ainsi que Cicéron justifie le refus de l'affectation, comme étant trop féminine. *Ergo et a forma remoueat<sup>ur</sup> omnis uiro non dignus ornatus, et huic simile uitium in gestu motuque caueatur. Nam et palaestrici motus sunt saepe odiosiores, et histrionum nonnulli gestus ineptiis non uacant, et in utroque genere quae sunt recta et simplicia, laudantur*<sup>336</sup>. L'affectation concerne le corps en soi et le mouvement. La référence qui s'impose alors est celle de l'acteur, toujours, mais aussi du sportif qui s'exerce dans la palestres. Cette fois-ci la référence est neutre : ces deux disciplines représentent tout simplement la maîtrise du corps et du geste. Cicéron les soumet cependant également à la règle de la juste mesure qui est l'expression du refus de l'affectation. Il faut donc maîtriser son corps, comme le font les spécialistes, en évitant toutefois les excès auxquels ils se laissent aller par une recherche extrême de raffinement. Cicéron revient ensuite non pas au geste mais au corps en soi, en évoquant l'exercice qui embellit le teint, la propreté et l'habillement, le tout étant soumis à la règle de la juste mesure, commune au moral et au physique. *Formae autem dignitas coloris bonitate tuenda est, color exercitationibus corporis. Adhibenda praeterea munditia est, non odiosa neque exquisita nimis, tantum quae fugiat agrestem et inhumanam neglegentiam. Eadem ratio est habenda uestitus in quo, sicut in plerisque rebus, mediocritas optima est*<sup>337</sup>. Le soin du corps et de l'apparence corporelle est un niveau premier, qui précède le geste : c'est ce qui parle dès que l'on se présente devant autrui, avant même de dire quoi que ce soit. Quintilien évoque d'ailleurs ces questions de propreté et d'habillement. Elles n'ont pas la même portée parce qu'elles ne sont pas spécifiquement oratoires : il s'agit en un sens de la grammaire, correction et clarté, les premiers degrés de l'*elocutio* par rapport à la rhétorique. Au lieu de correction et clarté, nous avons propreté et correction dans l'habillement. Cicéron peut alors revenir à l'attitude générale, selon les critères de la lenteur et de la rapidité dans les déplacements. *Cauendum autem est ne aut tarditatibus utamur <in> ingressu mollioribus, ut pomparum ferculis similes esse uideamur, aut in festinationibus suscipiamus nimias celeritates quae, cum fiunt, anhelitus mouentur, uultus mutantur, ora torquentur ; ex quibus magna significatio fit non adesse constantiam*<sup>338</sup>. Il ne faut pas trop se hâter, parce que le désordre qui en résulte sur le visage suggère un désordre intérieur. Nous voyons là une pensée toute stoïcienne, qui pense à l'ordre, et un raisonnement proche de l'analogie propre à la physiognomonie : le désordre extérieur comme reflet d'un désordre intérieur, alors même que la cause, telle qu'elle est énoncée, est purement physique : c'est la hâte qui altère les traits et non le désordre de l'âme.